

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. noce: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600-955

## ROZGRYWKA SEJMU Z RZĄDEM

### Parlament podkreślił swój prestiż, uchwalając ustawę o lasach, pomimo sprzeciwu min. Poniałowskiego

#### Incydent między panem premierem a posłem Dudzińskim

#### Wrażenia ogólne

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczorajsze posiedzenie sejmowe, które było powtórzeniem kursu z komisji budżetowej o ustawach inwestycyjnych, oczywiście nie wniosło żadnych nowych momentów do dyskusji. Mówiono o wszystkim i o niczym, nie przeciwstawiając rządowi żadnych kontrplanów. — Każdy przychodził ze swoimi regionalnymi pretensjami: posłowie z Małopolski wschodniej domagali się połączenia Przeciwiż z Wisłą kanałem, natomiast posłowie z Wilenszczyzny, powołując się na to, że ziemia ich jest prostacka nietylko w płody, ale i w geniusz, domagali się inwestycji dla Wilen szczyzny.

Pos. Tomaszkiwicz omawiał niedzę kraju i twierdził, że nie ma ziem A, B i C, bo niedza robotnika w Katowicach zbliża Katowice z Równem. Cała ta dyskusja jednakże nie dała żadnego konkretnego obrazu.

Dyskusja nad inwestycjami trwała 8 godzin. Po tych ośmiu godzinach ustawę wreszcie przyjęto.

Aż 8 godzin oczekiwał sejm osławionej ustawy leśnej, która pokutuje już w murach parlamentu od pierwszej sesji obecnego sejm. Zainteresowanie obejmowało jedno pytanie, podawane z ust do ust: czy rząd wyciągnie konstytucyjne wnioski z tego, że sejm uchwalił ustawę w brzmieniu przyjętym przez komisję.

Od rana w kuluarach sejmowych kursowali oficerowie łącznikowi między rządem a poszczególnymi posłami. Na skutek tych rozmów poczęły krążyć po tym pogłoski, że plenum

uchwalił ustawę w brzmieniu, proponowanym przez rząd tylko dla świętego spokoju.

Wreszcie rozpoczęła się dyskusja nad sprawami leśnymi.

Na ławach rządowych siedział p. premier, p. wicepremier, a tuż za p. premierem p. minister Poniałowski, który zupełnie spokojnie przysłuchiwał się wywodom referenta posła Dudzińskiego.

W chwili, kiedy pos. Dudziński powołał się na autorytet Marszałka Piłsudskiego, p. premier odwrócił się do p. ministra Poniałowskiego i szepnął mu coś na ucho.

Wszystkie oczy skoncentrowały się na p. ministrze, który podszedł do stołu marszałkowskiego i zapisał się do głosu.

Po tym „rzecznik rządu“ pos. Wagner postawił formalny wniosek o odesłanie projektu ustawy z powrotem do komisji, celem ponownego rozpatrzenia.

Przeciwko temu wystąpił referent, a jeszcze przed tym minister Poniałowski zwrócił uwagę, że w podobnych sprawach nie należy nadużywać autorytetu Marsz. Piłsudskiego.

Zdawałoby się, że wszystko będzie załatwione w trybie bardzo spokojnym, gdy zupełnie niespodziewanie zabrał głos wice marszałek sejm, Podoski. — Na wstępie stwierdził on jako współautor konstytucji, że nie ma przekroczenia konstytucji w uchwaleniu wniosku pos. Dudzińskiego.

Na ławach rządowych nastąpiło ogromne poruszenie, gdyż jasnym się stało, że rząd ma już do czynienia z zorganizowaną akcją, gdyż pos. Podoski jest mężem zaufania płk. Sławka.

W rezultacie po b. przykrym

incydencie ustawę przyjęto.

Jaki będzie dalszy los tej ustawy nie wiadomo, bo musi ona jeszcze przejść przez komisję senatu i senat. — Poza tym zwracają jeszcze uwagę, że p. prezydent Rzplitej ma prawo odesłać tę całą sprawę do ponownego rozpatrzenia komisji, a stać się to może na najbliższej sesji sejm, ale dopiero w roku przyszłym.

Tymczasem w kuluarach panował entuzjazm. Przede wszystkim, że marsz. Car wziął w obronę referenta, że sejm wykazał, że ma twarde grzybię i nie kłania się rządowi.

#### F.O.N. i nowa emisja

Po bardzo ożywionej, kilkugodzinnej dyskusji sejm przyjął jednomyślnie ustawę o dotacjach na rzecz Funduszu Obrony Narodowej.

Następnie przegłosowano ustawę o inwestycjach. Odrzucono najpierw dwie poprawki mniejszości, zgłoszone przez posła Peleńskiego do art. 1 projektu ustawy, po czym przyjęto całą ustawę w brzmieniu projektu rządowego wraz z rezolucją referenta.

Przystąpiono po tym do 6-go pkt. porządku dziennego, t. j. sprawozdania komisji skarbowej o rządowym projekcie ustawy, w sprawie zmiany ustawy z 24 marca 1933 roku o wypuszczeniu biletów skarbowych. W głosowaniu sejm projekt tej ustawy uchwalił w drugim i trzecim czytaniu.

#### Gospodarka leśna

Z kolei izba przystąpiła do sprawozdania komisji budżetowej o projekcie ustawy p. Dudzińskiego w sprawie zmiany dekretu Prezydenta Rzplitej z

dnia 30 września 1936 r. o państwowym gospodarstwie leśnym. Sprawozdawca poseł Dudziński przedstawił przebieg sprawy aż do zwołania przy komisji budżetowej specjalnej podkomisji, która orzekła:

1) ustalenie planu finansowo-gospodarczego w części specyfikacyjnej jest kłopotliwe i zmusza w razie zmiany koniunktury do dwukrotnego wykonywania tej samej pracy.

2) ustalenie planu użytkowania wobec posiadania przez dyrekcję planu użytkowania na 10-letnie, nie następuje trudności

ci i może być izbom przedstawione na jeden i pół roku naprzód.

3) troska o zapewnienie parlamentowi prawa dysponowania obszarami wyrębu jest słuszną i uzasadnioną. — Podkomisja przedłożyła jednocześnie komisji poprawiony projekt ustawy. Różni się on od poprzedniego tym, że rezygnuje z części finansowej i specyfikacyjnej planu finansowo-gospodarczego na rzecz rady ministrów, zatrzymując dla izb ustawodawczych prawo ustalania ilości wyrębów.

#### Zarzuty min. Poniałowskiego

Komisja projekt podkomisji uchwaliła większością głosów. Tu referent zobrazował stanowisko ministra rolnictwa i reform rolnych, który sformułował 3 zarzuty:

1) że rezerwując dla siebie ustalenie planu użytkowania sejm przekracza swe kompetencje, wdzierając się w dziedzinę rządzenia, 2) że wraz z ustaleniem planu użytkowania sejm

bierze na swe barki obowiązki, których udźwignąć nie będzie w stanie, 3) że ustalenie planu użytkowania przez izby ustawodawcze okaże się w praktyce niemożliwe.

Przeciwko tym zarzutom referent wypowiada się w sposób zdecydowany i prosi sejm o przyjęcie projektu ustawy w brzmieniu komisji.

#### Walka o prestiż

Pos. Kamiński oświadcza na wstępie, że wypowiada się przeciwko wnioskowi większości i uzasadnia następnie swoje poprawki, zgłoszone no noweli. — Konstytucja — podkreśla mówca w art. 74 i 56 wyraźnie zakreśla prawa Prezydenta Rzplitej do regulowania drogą dekretów organizacji administracji państwowej.

Przypuścmy jednak na chwilę, że wnioski większości komisji są słuszne, to czy słusznym jednak będzie, aby izba ustalała w drodze ustawy i brała na siebie od-

powiedzialność za rozmiar wyrębów w tym czy innym nadleśnictwie? — zapytuje mówca. Dla czego?

LASY STAŁY SIĘ KWESTIA PRESTIŻU SEJMU —

zapytuje dalej poseł Kamiński? — Uważam, że prestiż izby leży nie w wygraniu takiej czy innej rozgrywki z rządem, ale w jakości i sumiennosci pracy.

Po przemówieniu posła Kamińskiego zabrał głos minister Poniałowski.

(Dokończenie na str. 4-ej)

## Głodówka studentów żydów

### na znak protestu przeciwko prześladowaniu i obojętności władz uniwersyteckich

Wilenski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W ciągu dnia wczorajszego nie doszło na uniwersytecie Stefana Batorego do żadnych zajęć.

BOJÓWKI ENDECKIE OBSTAWIŁY WSZYSTKIE WEJŚCIA

do gmachu głównego i nie dopuszczają do uniwersytetu studentów żydów.

Delegacja studentów żydowskich zwróciła się do rektora prof. Staniewicza z prośbą o umożliwienie wstępu na uniwer-

sytet. Interwencja ta jednak skutku nie odniosła.

W godzinach przedpołudniowych interweniował u wojewody wilenskiego pos. Rubinsztajn, który otrzymał zapewnienie, że władze dokożą wszelkich starań,

by nie dopuścić do dalszych incydentów.

W godzinach popołudniowych 400 studentów żydów na wiadomość o bezskutecznej interwencji u rektora Staniewicza zamknęło się w gmachu domu akademickiego na Pohulance, ogłaszając

24 GODZINNY DEMONSTRACYJNY STREJK GŁODOWY. NA ZNAK PROTESTU PRZECIWKO PRZEŚLADOWANIU ŻYDÓW I OBOJĘTNOŚCI WŁADZ UNIWERSYTECKICH!



# Bójka w parlamencie belgijskim

## Burmistrz Brukseli i minister Merlot odnieśli rany

### Krwawy finał demonstracji rexistów

**BRUKSELA, 9 lutego (PAT.)** Przebieg burzliwych zajęć w izbie był następujący:  
Przewodniczący Huymans oświadczył, że otrzymał od deputowanego rexisty Pierredaye pismo z interpelacją z powodu zachowania się jego jako przewodniczącego Izby w podróży po Hiszpanii.

W piśmie tym Pierreday twierdzi, że Huymans w czasie pobytu w Hiszpanii zwalczał zasadę nieinterwencji, której trzyma się rząd belgijski.  
Przewodniczący Huymans odpowiedział, że członkowie prezydium Izby nie są obowiązani odpowiadać w izbie za to, co robią poza jej murami.  
Gdy przewodniczący wypowiedział te słowa, rexisci rozpoczęli obstrukcję, powtarzając chóralnie: „Rex“ zwycięży.

Socjaliści wobec tego zwrócili się przeciw rexistom i narodowcom flamandzkim, domagając się przerwania obstrukcji i wysłuchania przewodniczącego do końca.  
Jeden z „frontystów“ flamandzkich  
**W CZASIE BÓJKI ZOSTAŁ RANIONY, WYNIESIONO GO Z SALLI.**  
Przewodniczący przerwał obrady i zarządził ewakuację sali obrad i trybun, na których  
**RÓWNIEŻ DOSZŁO DO BÓJKI.**  
BRUKSELA, 9 lutego. (PAT.)

Dziennik „Libre Belgique“ donosi, że w czasie bójki w belgijskiej izbie deputowanych  
**BURMISTRZ BRUKSELI MAŁY I MINISTER ROBÓT PUBLICZNYCH MERLOT ZOSTALI POBICI PIĘŚCIAMI PO TWARZY I GŁOWIE.**

### Wicemarsz. Miedziński o polityce wewnętrznej

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:  
W piątek odbędzie się posiedzenie klubu niepodległościowego, na którym przemawiać ma wicemarszałek Miedziński o polityce. W kolach politycznych przypuszczają, że będzie to pewne uchylene tajemnicy nowoorganizowanego obozu.

### Działacze angielscy przybywają do Polski

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:  
W końcu bieżącego miesiąca zwiatać ma do Polski grupa angielskich działaczy społecznych. Anglicy odbywają obecnie podróż po krajach małej Ententy i zamierzają odwiedzić również Polskę i szereg państw bałtyckich dla zbadania sytuacji w Europie wschodniej.

### Odebranie debitu pocztowego

WARSZAWA, 9.2. (PAT) — Ministerstwo spraw wewnętrznych odebrało debity pocztowe niżej wymienionym drukom, polewając za wierzalność one w swej treści cechy przestępstw przewidzianych w kodeksie karnym:  
„Dziennik Ludowy“ wydawany w języku polskim w Paryżu.  
„Trybuna“, wydawany w języku polskim w Detroit w St. Zjednoczonych A. P.  
„Boletín de información“, wydawany w języku polskim w Barcelonie.  
„La Voix des Etudiants“, wydawany w języku francuskim w Paryżu.  
„Die Volks - Illustrierte“, wydawany w języku niemieckim w Pradze.  
„Das Goldene Zeitalter“ wydawany w języku niemieckim w Berlinie.  
„Die Spanische Revolution“, wydawany w języku niemieckim w Barcelonie.  
„Pola Fronto“ wydawany w języku esperanckim w Walencji.

# Redukcja kontyngentu ubojowego zmusi ma żydów do konsumowania zadnich części mięsa rytualnie bitego

WARSZAWA, 9 lutego. (Pat.) Stwierdzono, że w niektórych miejscowościach i koncesjonowanych miejscach sprzedaży odbywa się sprzedaż zadnich części mięsa, pochodzącego z uboju rytualnego w stanie nie-robionym, co nasuwa podejrzenia że mięso takie jest prze-

znaczona do spożycia przez ludność nie zainteresowaną religijnie.  
Jak wiadomo, mięso z zadnich części zwierzat, bitych rytualnie, może być przez ludność zainteresowaną spożywane tylko po t. zw. wytrybowaniu.

W związku z tym, jak się dowiadujemy ministerstwo rolnictwa i reform rolnych zarządziło, aby władze wojewódzkie i zarząd miejski m. st. Warszawy przystąpiły do redukcji kontyngentów w tych miejscowościach, w których odbywa się sprzedaż niekoszerowanych czę-

ści zadnich mięsa z uboju rytualnego.  
Zarządzenie to zostało oparte na art. 5 ustawy z dn. 17 kwietnia 1936 roku o uboju zwierząt gospodarskich w rzeźniach, który mówi, że ograniczenie ilości uboju sposobem rytualnym do faktycznych potrzeb konsumcyjnych zainteresowanej ludności ma nastąpić w ten sposób, żeby cała ilość mięsa, pochodząca z tego uboju (części przednie i tylne) odpowiadała potrzebom konsumcji odpowiedniej grupy ludności.

Poza tym zarządzenie to zostało wydane na zasadzie założenia, że od dn'a 21 kwietnia 1936 roku, t. j. od chwili ogłoszenia ustawy z dnia 17 kwietnia 1936 roku o uboju zwierząt gospodarskich w rzeźniach upełniło wystarczająco dużo czasu na przygotowanie akcji trybowania ze strony władz wyznawczych.

Przy wydawaniu za tym zezwoleniu na ubój rytualny będą odpowiednio zredukowane przydziały ilości do uboju rytualnego tym koncesjonariuszom, wyjąwszy wypadki, w których sprzedaż tego mięsa jest dokonywana za pośrednictwem taniiej jatki w myśl par. 4 rozporządzenia ministra przem. i handlu dn. 5 listopada 1936 roku o warunkach obrotu mięsem, pochodzącym z uboju rytualnego.

**CASINO MARLENA DIETRICH** CENY ZNIŻONE!!!  
Pocz. s. 4.6.8.10  
2-ty tydzień wielkiego sukcesu!  
i Charles Boyer w rewelacyjnym filmie w kolorach naturalnych  
„OGRÓD ALLACHA“  
Na 1 seans od **80** gr.  
Na pozostałe seanse od **1.09**

## Wyjazd książęcej pary z Krynicy do Budapesztu

KRYNICA, 9.2. (Tel. własny „Głosu Porannego“). — Ks. Juliana i ks. Bernard po czterotygodniowym pobycie w Krynicy wyjechali dziś rano przez Czechosłowację do Budapesztu.  
Pożegnania gości miało bardzo serdeczny charakter. Wsiadających do samochodu gości holenderskich pożegnała okrzykami „Niech żyją“ dziesiąta szkolna, obrzucając ich kwiatami.

Na granicy Krynicy pożegnali hrabstwo Sternberg przedstawicieli miejscowych władz.  
Pożegnania odbyło się przy bramie tryumfalnej, na której widniał napis w języku holenderskim: „Dostojnych gości żegna Krynica“  
Do granicy towarzyszył gościom holenderskim przedstawiciel MSZ radca Zaleski  
Para książęca cieszyła się pod czas swego czterotygodniowego pobytu w Krynicy niezwykłą popularnością i niemal codziennie obdarowywana była rozmaitymi pamiętkami.  
Na balu w „Patrii“, który odbył się w ostatnich dniach, ks. Bernard wystąpił przebrany za apa-

sza, a ks. Juliana za holenderkę. Książęca para tańczyła nie tylko ze sobą, ale i z innymi uczestnikami zabawy.  
BUDAPESZT, 9.2. (PAT) — Książęca para holenderska przybyła dziś wieczór do Budapesztu. Książęstwo zamieszkał w hotelu św. Gellerta.

### P. Dąbrowska uniewinniona w procesie o zniewagę narodu polskiego

Krakowski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:  
P. Michałina Dąbrowska, żona naczelnego redaktora I. K. C. krakowskiego została pociągnięta do odpowiedzialności za zniewagę narodu polskiego.  
W dniu wczorajszym odbyła się

w sądzie okręgowym rozprawa. Panią Dąbrowską bronił adw. Skoczyński.  
W wyniku rozprawy, którą prowadził sędzia dr. Partyk, sąd wydał wyrok uniewinniający p. Dąbrowską od winy i kary.

### Tytoni i surowce metalowe przywozić będziemy z Sowietów

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:  
Rozpoczęły się wstępne rozmowy w sprawie zawarcia nowego układu celnego między Polską a Sowietami.  
Dotychczasowe umowy kontyngentowe wygasły z dniem 1 stycznia r. b. i obecnie wymiana towarowa polsko - sowiecka nie jest uregulowana żadnym

traktatem. Ze strony sowieckiej w rozmowach udział bierze kierownik Torgpredstwa w Warszawie Eichenwäld. Sowiety rezygnują całkowicie z przywozu do Polski artykułów żywnościowych, ma być natomiast kontynuowany przywóz tytoniu kaukaskiego i krymskiego oraz surowców metalurgicznych.

### Krociowe nadużycia w urzędzie skarbowym w Poznaniu

POZNAN, 9 lutego. (Tel. wł.). W związku z wykryciem poważnych nadużyć w urzędzie skarbowym w Poznaniu, sięgających sumy 200 tys. zł. aresztowano trzech urzędników tego urzędu, a poza tym nastąpiło szereg przesunięć personalnych. Śledztwo w tej sprawie trwa.

### Pomoc zimowa to nie jałmużna-to obowiązek i nakaz sumienia!

### Jak zamęczono na śmierć zamkniętego w obozie koncentracyjnym Lichtenburga

PRAGA, 9 lutego. „Neuer Vorwärts“ zamieszcza wstrząsający opis cierpień internowanych w niemieckim obozie koncentracyjnym Lichtenburgu; raz jeszcze znajduje potwierdzenie fakt, że internowani żydzi narażeni są na podwójne udręki i cierpienia. Autor opisuje jak na jego oczach zamęczono na śmierć internowa-

nego Ignacego Manasse z Berlina, którego kapral podczas ówczesnego poprostu stratał.  
Według komunikatu oficjalnego komendanta obozu Manasse „zmarł na skutek apopleksji“. — Nikomu z internowanych nie pozwolono uczestniczyć w pogrzebie.

### Złagodzony wyrok za obrazę Hitlera

KATOWICE, 9 lutego. (PAT.) Sąd apelacyjny w Katowicach rozpatrywał sprawę wydawcy rybnickiego czasopisma „Katholische Volkszeitung“ A. Trunkhardta, oskarżonego o obrazę głowy państwa niemieckiego kanclerza Hitlera, popełnioną w

2-ach artykułach prasowych. — W pierwszej instancji w sądzie okręgowym Trunkhardt skazany został na 10 miesięcy więzienia. Sąd apelacyjny po rozpatrzeniu sprawy wydał wyrok, skazując oskarżonego na 4 miesiące aresztu.

# „Proszę sejm o niestosowanie presji” — oświadczył minister Poniąkowski, wnosząc o przyjęcie projektu z poprawką

Wysoka izba, pan poseł referent większości komisji uważał za konieczność zobrazowanie pewnego rozwoju historycznego sposobu budżetowania lasów państwowych. Sądzę, że to jest słuszne i tej sprawie należy pewną uwagę poświęcić. Powoływał się przytym na wysoki autorytet zmarłego Marszałka. Sądzę, że to było niesłuszne i tego czynić nie będę, jakkolwiek wydaje się rzeczą niewątpliwą i panowie to rozumieją doskonale, że

LATWO BYŁOBY ZACZERPNĄĆ ZE SKARBNICZY TWIERDZEŃ ZMARLEGO MARSZAŁKA SZEREG UWAG KRYTYCZNYCH O STOSUNKU SEJMÓW DO TEGO, CZEGO CZYNIĆ NIE POWINNY. Sądzę, że powoływanie się na ten autorytet w tym wypadku jest rzeczą zbędną (głosy: Bardzo słusznie) i powoływania się tego w naszej codziennej rzeczywistości czynić nie należy.

## Zwyczaj i procedury

Jeżeli chodzi o przebieg historyczny, to w tych pierwszych latach pracy sejmów, niewątpliwie było bardzo wiele zwyczajów i bardzo wiele formalnych, utartych procedur, które później zostały usunięte.

Lata doświadczeń uczyły tego, że nie można traktować tych wszystkich pozycji jednakowo, że jest czymś zupełnie odmiennym zarządzanie przez rząd funduszami pochodzącymi z podatków, a czymś odmiennym suma wydatków i suma dochodów osiągniętych w ramach poszczególnych przedsiębiorstw. To też stopniowo przez poszczególne akty prawne następowała regulacja stosunku do budżetu, monopoli kolei państwowych, różnych przedsiębiorstw, poczt, lasów, które to akty prawne dawały niestety często dość różny w poszczególnych dziedzinach, ale przecież stały wyraz tendencji do wyodrębnienia

z ogólnego budżetu państwa tych wszystkich odrębnych działów gospodarki państwowej.

## Fikcyjne ustalenie dochodów

Zostało ustalone już w roku zeszłym w rozprawie na komisji budżetowej również dobrze przeze mnie, jak przez ówczesnego przewodniczącego p. prezesa Byrkę, że normalnym tokiem pracy dla przedsięwzięcia jest

### USTAŁENIE DOCHODU, NA PODSTAWIE ZAMKNIĘCIA JEGO RACHUNKÓW.

Trudno utrzymać fikcję, że można robić inaczej, że można na pół roku naprzód ustalić dochód, który będzie w końcu roku osiągnięty i wpłacony.

Uważałem za swój obowiązek stać się tą fikcją zmniejszyć i ją usunąć. Lubię w tych rzeczach porządek i pewien określony ład. Przedłożenie aktualnego planu finansowo-gospodarczego na pod-

stawie którego w toku okresu przez sejm obejmowanego zamyka się rok gospodarczy, daje izbom bliższe i lepsze orientowanie się w możliwościach czystego dochodu, który do skarbu ma być wpłacony.

## Nie należy pomniejszać kredytu

Pos. Dudziński myli się, sądząc, że odpowiedzialność za majątek państwa leży tylko na sejmie. DO TEJ SAMEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI JEST POWOŁANY RZĄD. Zobowiązują go do tego ustawy. Nie dlatego rząd ma majątek państwowy oszczędzić i ochronić, że go każdorazowy sejm do tego wzwala, tylko dlatego, że jest obowiązany wykonać swój naturalny i ustawowy obowiązek.

Oświadcza się za poprawką zgłoszoną przez mniejszość komisji. Zapewnia ona pełną kontrolę w sposób jeszcze bardziej literalny, ścisły, aniżeli to czyni dekret rza-

dowy.  
Zapewnia nadto pełną możliwość kredytowania w ramach szerszych, aniżeli to przewiduje propozycja większości komisji.

Sądzę, że z chwilą, gdy jest mowa o kredytowaniu nie obarczającym zupełnie majątku państwowego, tylko polegającym na kredycie opartym na bieżących interesach, na zaufaniu — to nie ma słusznego powodu,

AŻEBY IZBA STOSOWAŁA PRESJĘ W KIERUNKU POMNIĘSZANIA SKALI TEGO KREDYTU. Lasy państwowe nie mają przy tym przywileju sięgania o pomoc do skarbu wtedy, gdy wyniki gospodarki mogą być złe. Są one zobowiązane do pokrywania wszystkich swoich wydatków w trybie dochodów normalnych. Przeto gdybyśmy mieli przewidywać trudniejszy rok to zaczerpięcie kredytów do wysokości dochodów poprzedniego roku byłoby zupełnie uzasadnione (oklaski).

# Obowiązkiem konstytucyjnym izb jest bezspornie ustalenie budżetu państwa

Po przemówieniu p. ministra, pos. Wagner zgłosił formalny wniosek o odesłanie sprawy jeszcze raz do komisji budżetowej, celem ponownego rozpatrzenia jej.

Referent wypowiedział się przeciw temu wnioskowi, stwierdzając, że projekt był dwa razy rozpatrywany na komisji.

W głosowaniu wniosek ten odwołano.

Wicemarszałek Podolski stwierdza następnie, że zarzuty konstytucyjne, wysunięte przeciwko niemu są bezzasadne i oparte widocznie na nieporozumieniu, gdyż ustalanie budżetu państwa należy bezspornie do obowiązków konstytucyjnych izb ustawodawczych. Również bezspornym uprawnieniem izb ustawodawczych jest ustalanie zasad budżetowania.

## Sejm ma prawo kontroli

Autorytet konstytucji jest dobrem zbyt wielkim, zbyt drogie dla każdego z nas i dlatego nie należy go lekkomyślnie podważać.

Wolno każdemu z nas ustosunkować się do noweli wedle swego najlepszego rozumienia, ale nie wolno, poprostu nie przystoją nikomu z nas nagać wykładni ustawy konstytucyjnej do potrzeb chwili.

W całej tej sprawie chodzi o rzecz inną, o właściwe rozgraniczenie kompetencji izb ustawodawczych i rządu w dziedzinie gospodarki państwowej.

I tylko w tej płaszczyźnie powinna toczyć się debata.

Izby ustawodawcze mają obowiązek konstytucyjny strzec swych uprawnień w tej dziedzinie. Konstytucja powierza pieczę izb nie tylko troskę o właściwe nakładanie ciężarów na społeczeństwo, ale także kontrolę nad właściwym podziałem sum uzyskanych od społeczeństwa na cele państwowe, nad właściwym użytkowaniem majątku państwa.

## Incydent

Wreszcie zabrał głos sprawozdawca poseł Dudziński. Polemił z o stanowiskiem min. Poniąkowskiego, po czym odpowiadając na wysunięty zarzut nadużywania imienia Wielkiego Marszałka, oświadczył:

Być może, że niektórzy z panów nie potrzebują powoływać się na ten wielki autorytet, dla nas jednak, szarych żołnierzy Marszałka, ten autorytet będzie długo jeszcze wyrocznią, zwłaszcza, kiedy...

Premier gen. Składkowski: „DLA KOGO NIE JEST WYROCZNIĄ, KTO TO MÓWI, Z KIM PAN DYSKUTUJESZ?”

Głosy na sali: „PROTESTUJĘ. TO PERFIDNE STAWIANIE SPRAWY.”

Marszałek: — „Panie premierze, pozwól pan, że ja załatwię tę kwestię — proszę panów o spokój.”

## Gospodarka pozabudżetowa

P. Dudziński (mówi dalej):... zwłaszcza, kiedy chodzi o roz-

strzygnięcie tak zasadniczej sprawy jak dziś, autorytet Marszałka będzie odgrywał wielką rolę — (przerwywanie). Jeżeli zastanowił się tak nad tym, co Marszałek Piłsudski w tej sprawie niejednokrotnie mówił (głos: o lasach?), to dojdziemy do przekonania (pos. Debicki: Przez państwo usta nie przemawiał), że dążeniem jego było doprowadzenie do uporządkowanej gospodarki budżetowej i rozgraniczenia władzy ustawodawczej od władzy wykonawczej. Marszałek w swoim wywiedzie o wesolych budżetach mówił o niewłaściwości poza budżetowej gospodarki.

Rzeczy Marszałka Piłsudskiego

## Nowy ład odkryty przez norwegów

OSŁO, 9 lutego. (PAT.) — Właściciel jednej z największych w Norwegii flotylii do połowu wielorybów, Lars Christensen donosił z pokładu statku „Thorshaven” z morza arktycznego, że współpracujący z nim loćnik norweski Vingo Widerec odkrył nowy ład, położony między 35 a 40 st. szerokości wschodniej. Na ład ten, składający się z górskiego łańcucha, którego najwyższy szczyt sięga 1.500 m., został zrzucony z samolotu sztandar norweski.

## Dziennik na scenie

Oryginalny teatr został otwarty w Londynie. W teatrze tym co wieczer podawane są na scenie wydarzenia polityczne lub inne, które zostały zanotowane w piśmie rannym. Reżyser tego teatru Charles Menan, osiągnął pełny sukces. Wydarzenia zostają podane w formie udratyzowanej i ukazują się na scenie jako skecz. W ten sposób publiczność ma w teatrze coś w rodzaju żywego dziennika filmowego w transpozycji scenicznej, w wykonaniu doskonałych aktorów.

**Ani jedno dziecko w Polsce nie może być głodne. Każdy grosz złożony na konto P.K.O. Nr. 70.200 przyniesie ulgę bezrobotnym. Ratujmy od zimna i głodu.**

go chwalił się, że dążeniem ich jest doprowadzić do gospodarki budżetowej. Dlatego w takich ważnych momentach powołujemy się na Marszałka, aby decyzję podjąć w oparciu o Jego wielki autorytet, aby powodować się jedynie racją stanu. Z tych powodów podtrzymuję swój wniosek i proszę o uchwalenie projektu ustawy większości komisji w brzmieniu komisijnym. (Oklaski).

## Carskie ramię

P. marszałek Car: — Panie sprawozdawco, chcę zapytać, CZY PAN CHCIAŁ ZARZUCIĆ KOMUKOLWIEK Z OBECNYCH NA SALI, ŻE NIE SZANUJE AUTORYTETU MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO?

P. Dudziński: — Nie, powiedziałem tylko, że my, starzy żołnierze musimy się powoływać na autorytet Marszałka w takich ważnych wypadkach.

## Urodziny Wilhelma II

### Przyjął defiladę straży ogniowej

BERLIN, 9 lutego. (PAT.) — Wśród licznych jubileuszów, obchodzonych w Trzeciej Rzeszy b. uroczystie i gromadnie, minął niespostrzeżenie dzień, będący niegdyś głównym świętem cesarstwa niemieckiego: dzień urodzin b. cesarza Wilhelma II, który skończył w tym roku 78 lat. Uroczystość urodzinowa w Doorn odbyła się skromnie. — Cesarz, w mundurze marszałkowskim przyjął defiladę miej-

scowej straży ogniowej. Brakło licznych gratulantów i życzeń z Niemiec, gdzie cesarz posiada jeszcze niewątpliwie ukrytych sympatyków. Manifestowanie swych uczuć wobec Wilhelma II-go nie jest mile widziane w Niemczech narodowo-socjalistycznych. Wszelkie kontakty między Niemcami i Doorn obserwowane są bacznie i krytycznym okiem przez cenzurę i tajną policję polityczną.

## Dajcie nam mężczyzn!

### Błagania opodatkowanych panien

TALLIN, 12. (PAT.) — W gminie Kolowara, jak donosi prasa tალიńska, opodatkowano ostatnio dużą liczbę kobiet, które przelotczyły 30 rok życia, a nie wyszły do tychezas zamąż. Podatek nakładany na mężczyzn i kobiety, które nie wstępują w związki małżeńskie ma na celu zwiększenie liczby ludności w Estonii, posiadającej, jak wiadomo, najmniejszy przyrost naturalny w Europie.

Opodatkowane kobiety zaprotestowały, oświadczając, że panien

ski stan, w którym pozostają, wpływa z ogólnej nadwyżki kobiet w Estonii; lepiej byłoby, twierdzą poszkodowane, aby władze przyczyniły się do zwiększenia liczby mężczyzn w Estonii.

Dziennik „Paevalekt” omawia powyższe zagadnienie w artykule p. t. „Dajcie nam mężczyzn”, proponując w sposób żartobliwy utworzenie „urzędu przywozu mężczyzn”, któryby funkcjonował pod kontrolą organizacji kobiecych.

## Radek będzie stracony jako niebezpieczna jednostka po procesie Bucharina

RYGA, 9 lutego. (Tel. wł.) — Z Moskwy donoszą:

Wdowa po Leninie, Krupskaja pomimo oficjalnych zaprzeczeń ze strony władz sowieckich, znajduje się pod nadzorem policyjnym i nikt nie może się z nią skomunikować.

Krupskaja nigdy nie ukrywała swojej sympatii dla b. towarzysza swego męża, a słynne

potępienie Zinowiewa podpisała na bezwzględny rozkaz Stalina.

Mówi się tu, iż Radek zostanie po procesie Bucharina i Rykowa stracony, jako niebezpieczna jednostka. Jako dowód przytacza się fakt konfiskaty całego mienia Radka, nie wyłączając książek i mebli.



# Na zamknięcie w Koronowie skazani zostali dwaj niepoprawni przestępcy

W nocy z 21 na 22 października 1936 roku dokonano włamania do składu „Polskiego biura sprzedaży szkła” przy ulicy Włgury 15. Złodzieje wyłamali kraty, dostali się do wnętrza i skradli 10 diamentów do rżnięcia szkła, 524 oleodruki, przedstawiające wizerunki świętych oraz rozbił kasekę żelazną, skąd skradli 15 zł. gotówką.

Dochodzenie na razie nie dało wyniku. Dopiero 27 października 1936 roku do Jana Candryka, przedsiębiorcy szklarskiego zgłosił się osobnik, jak później stwierdzono J. Apfelbaum i zaproponował Candrykowi kupić 3 diamentów do rżnięcia szkła po wyjątkowo niskiej cenie. — Candryk zauważył na diamentach cechy „Biuro sprzedaży szkła”, porozumiał się z kierownikiem biura Eugeniuszem Haneltem, który przybył na miejsce i stwierdził, że diamenty istotnie pochodzą z kradzieży. — Apfelbaumu zatrzymano. Podczas rewizji znaleziono przy zatrzymanym jeszcze 5 diamentów.

Apfelbaum wyjaśnił, że diamenty nabył po 2 zł. 50 gr. za sztukę dnia 25-go października 1936 roku od jakiegoś osobnika, przy czym podał rysopis i poznał go w kartotece.

Sprawcą okazał się znany złodziej M. Fuks. Roztoczono obserwację i 28 października 1936 r. Fuksa zauważono na Placu Wolności w towarzystwie drugiego zawodowego złodzieja Michała Wojtczaka i Mieczysława Antosika. Udali się w irójkę do mieszkania małż. Hamerów przy ul. Pomorskiej 15. Antosik został na czatach przed bramą, gdy pozostali dwaj weszli do środka.

Policja wkroczyła do mieszkania i zatrzymała Fuksa, Wojtczaka oraz Hamerów. W toku badania Hamerowa przyznała, że 430 obrazów przechowała u znajomego swego Lichtensteina przy Starym Rynku 5. Tam też znaleziono obraz. Pozostałych obrazów nie odnaleziono, jak bowiem ustalono złodzieje zdołali je już sprzedać.

Antosik w międzyczasie zdołał się ulotnić. Sprawę jego wyłączono. Fuks, Wojtczak, Hamerowie i Apfelbaum zasiedli w dniu wczorajszym na ławie oskarżonych. Fuks i Wojtczak poprzednio już byli po 8 wzięci i 9 razy karani za kradzieże i rozboje.

Rozprawie przewodniczył s. Wiśniewski, oskarżał prok. Orlikowski, bronili adwokaci Lewicka, Brodzka, Sawicki.

Sąd okręgowy, po rozpoznaniu sprawy, wydał wyrok, na mocy którego skazani za ten 25-letni Fuks i 4-letni Michał Wojtczak każdy na 3 lata więzienia, a po odbyciu kary na zamknięcie w zakładzie dla niepoprawnych przestępców w Koronowie, 39-letni Hamer na 7 miesięcy więzienia i 100 zł. grzywny, żona jego na jeden rok więzienia i 100 zł. grzywny, 32-letni Apfelbaum na 5 miesięcy aresztu i 100 zł. grzywny.



Już jutro premiera  
w Grand-Ainie

Zebrań  
w „Zyrardowie”  
odbędzie się w marcu

Oczekiwane przez posiadaczy akcji Zyrardowa walne zebranie akcjonariuszy będzie wyznaczona na koniec lutego, najpóźniej zaś na początek marca. Przyczyną zwołań są uciążliwe formalności sądowe w związku z likwidacją sekwestru.

Złożone przez zarządców sądowych sprawozdanie z sekwestru oraz dokonana ekspertyza bilansów za ostatnie lata staną się podstawą do obliczenia wysokości dywidendy, która ma być wypłacona. W wyniku wyborów nowych władz nie jest wykluczone wejście do zarządu jednego z obecnych zarządców z ramienia sekwestru.

### Praktyczny ojciec

Bogaty rejent londyński, Richards, obmyślił dla córki swojej niezwykłą praktyczną formę posagu. Panna Richards otrzymała bardzo staranne wykształcenie, przeto mister Richards zapowiedział, iż jej przyszły mąż otrzyma jako posag 50 razy większą sumę od tej, którą panna Richards zdobędzie własną pracą w ciągu roku. I tak się też stało. Panna wzięła się do pracy i w ciągu roku zarobiła lekcyjami muzyki i śpiewu taką sumę, iż w dniu ślubu mr. Richards wyłożył na stół posag w okazałej sumie 5.000 funtów. No, ale to jest dobre w bogatej Anglii, gdzie wrócić już prosperity.

### Żonaci mniej piją

Statystycy czeszy doszli do konkretnego wniosku na podstawie „suchych” cyfr, iż żonaci mniej piją niż kawalerowie. Tak więc gdy urzędnik - kawaler konsumuje rocznie 111 i pół litra alkoholu w różnych postaciach, to urzędnik żonaty spożywa tylko 56 i trzy czwarte litra alkoholu. Okazuje się, że nawet urzędniczka niezamężna konsumuje więcej alkoholu niż urzędnik żonaty, bo 73 litry rocznie.

Jutro, w czwartek, dn. 11 b. m. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci  
B. P.

## Dr. Bernarda Robinsona

odbędzie się na cmentarzu żydowskim o godz. 1 po poł. nabożeństwo żałobne i odsłonięcie pomnika, na które zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych

**Żona, dzieci i rodzina**

W piątek, dn. 12 lutego 1937 r. o godz. 12-ej i pół po poł. w rocznicę śmierci  
B. P.

## Małż. Gustawy i Michała Jurga Blaszkowskich

odbędzie się nabożeństwo żałobne w synagodze T-wa „Bykur Cholim” przy Pl. Wolności 10, na które krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają  
Zarząd Łódzkiego Tow. „Bykur Cholim” i Komitet „Uzdrowiska”

W czwartek, 11 lutego, w trzecią bolesną rocznicę śmierci naszego najdroższego  
B. P. **RYŚIA GOLDWAGA**

odbędzie się o godz. 1 pp. nad grobem Jego nabożeństwo żałobne, o czym zawiadamiają niepokieszeni  
Rodzice i brat

## Wyżs. urzędnicy miejscy protestują przeciwko uchwale rady miejskiej, odbierającej im dodatki za godziny nadliczbowe

W lokalu związku pracowników miejskich w Łodzi odbyło się wczoraj zebranie urzędników miejskich I, II i III stopnia służbowego, celem zaprotestowania przeciwko powziętej jednomyślnie uchwale rady miejskiej w sprawie odebrania im pobieranych dotychczas zryczałtowanych dodatków za pracę w godzinach nadliczbowych (remunerację).

W wyniku obrad zebrani uchwalili protest, wychodząc z założenia, że obowiązujące ustawa wodaństwo socjalne daje pracownikom samorządowym prawo domagania się dodatkowego wynagrodzenia za nadgodziny i, że władze miejskie nie mogą wymagać od pewnej kategorii pracowników bezpłatnej pracy w godzinach nadliczbowych.

W rezolucji zebrani stwierdzili poza tym, że dodatki zryczałtowane otrzymywali nieprzerwanie przez lat 15 oraz, że odebranie im ich jest zmianą warunków pracy, która powinna być poprzedzona wypowiedzeniem.

Postanowiono w końcu wysłać do prezydenta Godlewskiego delegację z memoriałem protestacyjnym.

## Targi o dodatkowy układ w łódzkim przemyśle półprzemysłowym

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem okręgowego inspektora pracy, inż. Wyrzykowski odbyła się konferencja w sprawie zawarcia uzupełniającego układu w przemyśle półprzemysłowym (okrągłe maszyny).

Przedstawiciele robotników wystawili żądania, aby: 1) umowę zbiorową, dotychczas obowiązującą, na skutek automatycznego miesięcznego przedłużenia, przedłużyć na okres roczny, 2) uzupełnić umowę stawkami płac na nowe artykuły produkcji i 3) sprawy sporne przekazać do arbitrażowego rozstrzygnięcia inspektorowi pracy.

Na pierwsze dwa wnioski pracodawcy zgodzili się, stawiając jedynie zastrzeżenie, że kwestie stawek unormować może komisja fachowa specjalnie w tym celu powołana. — Trzeci punkt został jednak przez pracodawców odrzucony i mimo pertraktacji porozumienia nie zdołano osiągnąć.

Konferencja wobec tego stała przerwana.

# DZIS W KINIE „EUROPA” WIELKA PREMIERA!

Najgenialniejszy aktor doby obecnej  
**Jean HERSHOLT**  
następca Emila Janningsa  
w wspaniałym arcydziele filmowym, o którym mówi cały świat pt.



# JAPONIANA SYMPHONIA

Od czasów „NIEPOTRZEBNEGO CZŁOWIEKA” nie było filmu, któryby treścią i akcją mógł rywalizować z tym arcydziełem ekranu.

Pocz. seansów 4, 6, 8, 10

DANCING  
**„TABARIN”**

KINO  
**„PALACE”**

Oklaski! — Zachwyty! — Wzruszenie!  
wywołał na wczorajszej premierze wszechświatowej sławy tenor

## BENIAMINO GIGLI

w arcyfilmie  
**„Dla Ciebie, Mario...”**

Dziś początek o g. 4-ej pp.

LUTY 1937 PREZENTUJE 3 ATRAKCJE  
BEA I HENRY VIOLANTY || DUO CORNAR || THE OKEY-BAND  
p. d. Mitelsbacha  
Codziennie five z pełnym programem artystycznym

# Powstańcy zdobyli gruzy Malagi

## W mieście płoną domy. — Trupy kobiet i dzieci na ulicach. — Dotkliwy brak żywności

WALENCJA, 9.2. (PAT) — Rząd w Walencji potwierdził oficjalnie wiadomość o zajęciu Malagi. Gubernator cywilny Malagi przybył do Almerii, skąd uda się do Walencji.

TENERYFA, 9.2. (PAT) — Tuższa radiostacja donosi: Wygląd Malagi jest przejmujący. Na wszystkich ulicach śródmiastia płoną domy. Najwięcej ucierpiała dzielnica katedralna. Starożytny kościół doznał poważnych uszkodzeń. Skarbiec kościoła został zrabowany. Na ulicach leżą zwłoki kobiet i dzieci. Ulice pokryte są gruzami rozbitych domów.

Korespondent Reutera stwierdza, że powstańcy stracili w czasie ataku na Malagę 350 zabitych i rannych.

GIBRALTAR, 9.2. (PAT) — Zgórą 600 członków gwardii cywilnej oraz paruset policjantów poddało się w Maladze wojskom powstańczym.

W Maladze panuje dotkliwy brak żywności, wobec czego wysyłane tam są pośpiesznie transporty z mąką i innymi artykułami spożywczymi.

MADRYT, 9.2. (PAT) — Przewodniczący komitetu obrony stolicy gen. Maja oświadczył przedstawicielom prasy: Nie ma żadnych podstaw do niepokoju z powodu wdarcia się powstańców na jedną z dróg, wiodącą do Walencji. Gdyby nawet tę szosę przecięli, mamy kilka innych dróg komunikacji z Walencją.

# Sęp zaatakował samolot włoski

Walka w powietrzu zakończyła się obopólną porażką

RZYM, 9 lutego. (PAT). Agencja Stefani donosi z Addis - Abeby: Na samolot bombardujący włoski w drodze z prowincji Uollega do Addis - Abeby napadł wielki sęp. Lotnik dał salwę z karabinu maszynowego i ranił drapieżnego ptaka, który pomimo to zdołał dziobem uderzyć w samolot, przedziurawia-

jąc go, a następnie zranił pilota w czoło.

Pilot stracił przytomność, lecz natychmiast zastąpił go obserwator i samolot zdołał wylądować na łące w odległości trzech dni marszu od najbliższego posterunku włoskiego.

Jest to okaz bardzo rzadki, rozpiętość skrzydeł jego wynosi trzy i pół metra. Ptak złamał sobie dziób o powłokę samolotu. Pierścień z kości słońca wej na nogę ptaka wskazuje, że był on własnością jednego z wędzów tubylczych i był używany do polowań.

Sępa znaleziono w pobliżu.

# Placiliśmy lichwiarski procent od włoskiej pożyczki tytoniowej

WARSZAWA, 9 lutego. (PAT.) Komisja budżetowa senatu obradowała dziś nad budżetem długów państwowych.

Sprawozdawca sen. Heiman - Jarecki podkreślił, że globalna suma zorganizowanego zadłużenia państwa wynosi na 1 stycznia 1937 r. — 4.637.299.751, w porównaniu ze stanem na 1.IV 1936 r. mniej o 376.845.804 zł.

Z powyższych długów — 1.092.102.000 stanowią długi wo-

jenne, które są w stanie zawieszenia na całym świecie. Długów tych nie płacą najbogatsze społeczeństwa, możemy sumę tę z rozważań swych wyeliminować. Po wyeliminowaniu tego zadłużenia, przypada na głowę ludności plus minus 110 zł. Z ogólnej sumy długów przypada na zadłużenie wewnętrzne złot. 1.740.717.721. — Zadłużenie to wzrosło zatem o 36.730.000 zł.

Na szereg zapytań ze strony członków komisji, wyjaśnien udzielił dyrektor urzędu długów państwa p. Jakubowski oraz naczelnik wydziału w min. skarbu p. Domaniewski.

Ten ostatni odpowiedział m.in. na zapytania w sprawie pożyczki włoskiej. Uważa ją za najkorzystniejszą pożyczkę, jaką Polska zaciągnęła na rynku zagranicznym. Obecnie stan tej pożyczki przedstawia się w sytuacji o wiele korzystniejszej, aniżeli przed kilku laty, kiedy były mo-

menty, że efektywny koszt pożyczki dochodził nawet do 18% rocznie. Jesteśmy winni Włochom 225 milionów zł, płatnych ratami do r. 1944.

Naszą własność stanowi natomiast fundusz rezerwy w wysokości 94 milionów złotych, z którego otrzymujemy 4 proc., gdy my płacimy 7 proc. Fundusz rezerwy został zmniejszony po raz pierwszy z okazji zamówienia w stocznicach włoskich statków motorowych „Pilsudski” i „Batory”. Powtórnie zaś w ciągu ostatniego półtora roku. — W bież. roku kontynuujemy starania o dalsze zmniejszenie funduszu rezerwowego.

Specjalna komisja wyjeżdża niedługo do Włoch i będzie się domagała likwidacji funduszu rezerwowego.

Po tym odbyła się dyskusja nad monopolami.

Jutro odbędzie się debata nad budżetem min. rolnictwa.

### Nowy sposób likwidacji opozycji w Gdańsku

GDANSK, 9.2. (PAT) — Senat wydał dekret zmieniający ustawę wyborczą do Volkstagu w ten sposób, że niemożliwość wykonywania przez posła ciężących na nim obowiązków, a przede wszystkim obowiązków współpracy z pozostałymi posłami, uważana jest za zrzeczenie się przez posła mandatu. Decyzję w tej sprawie wydaje komisja wyborcza Volkstagu.

## Na miesiąc aresztu skazano red. Srockiego za zniesławienie red. Mackiewicza

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Przed sądem okręgowym w Warszawie toczył się wczoraj proces red. „Narodu i Państwa” p. Bolesława Srockiego, oskarżonego o zniesławienie i obelgi w druku przez red. „Słowa” p. St. Mackiewicza.

W związku z krytyką działalności na Śląsku p. woj. Grazińskiego przez red. Mackiewicza — p. St. Srocki umieścił szereg ostrych artykułów atakujących red. Mackie-

wicza. W artykułach tych oprócz b. ostrych określeń wysunięte były zarzuty między innymi tego rodzaju, iż światopogląd red. Mackiewicza można porównać do światopoglądu „targowiczów”.

Oskarżenie popierał osobiście red. Mackiewicz. Obronę wnosili adv. M. Skoczniński i Wasilewski.

Rozprawa toczyła się bez świadków.

W wyniku rozprawy Bolesław Srocki skazany został na miesiąc aresztu.

## Ostatki w Łodzi Królowie, gejsze, Pat i Patachon deflowali po ulicach

Wczoraj z okazji ostatnich Łodzi, tradycyjnym zwyczajem, bawila się na ulicy. Około godz. 7-ej wiecz miasto, a zwłaszcza ulice śródmiastia przybrały niezwykły wygląd. Przedewszystkim dlatego, że po kilku suchych dniach, spadł znow śnieg, okrywając miasto białą.

Najładniej i najroźniej było na odcinku Piotrkowskiej od 6-go Sierpnia do Nawrot, gdzie już około 8-mej można było zaobserwować pierwszych „przebrańców”.

Nie panował jednak tak wielki śnieg jak niegdyś przed laty, a to z tego powodu, że lwią część robawionych łodziak skoncentrowała się na odcinku Alei Kościuszki, dokąd magistrat przeniósł w zeszłym roku zabawy ludowe.

Wśród barwnego tłumy można było zaobserwować kobiety, przebrane na mężczyzn i mężczyzn — na kobiety. Pozatym przedziwowało wiele „cygaretek”, „cowbojów”, „chinek” w kwiecistych kimonach, „szelków arabskich”. Obok „kręła” w złotej koronie kroczyła majestatem gejsza. Nie brakło także

panów w cylindrach i słomkowych kapeluszach, komików filmowych, z których — oczywiście — na czoło wybijał się Pat i Patachon.

Dzięki licznie skonsygnowanej policji idealny spokój panował w całym mieście.



— Spójrz! Co tam robi ta maśka koto komina?

## Nowy nietakt Ribbentropa

Powitał króla Anglii pozdrowieniem hitlerowskim

LONDYN, 9 lutego. (PAT). — W czasie dzisiejszego przyjęcia u króla, ambasador von Ribbentrop, jak również i towarzyszący mu członkowie ambasady,

powitali króla Jerzego podniesieniem ręki w sposób przyjęty w partii narodowo - socjalistycznej w miejsce uklonu dworskiego. Ambasador Rzeszy przed

kilku dniami złożył również podobny ukłon w czasie uroczystego wręczenia królowi syngich listów uwierzytelniających.

## Groźba powodzi minęła!

Posterunki wodne są nadal w stałym pogotowiu

KRAKÓW, 9.2. (PAT) — Kruszące zatory łódowe na Wiśle w okolicach Krakowa utrzymują się nadal bez przeszkody jednak w spływie wody.

Dzisiaj poniżej Krakowa oddziały saperkie i mostów kolejowych dokonały według „skazówek” wojewódzkich władz wodnych rozczyszczenia lodu na Wiśle na dużej przestrzeni, co ułatwi dalszy normalny spływ wód wiślanych.

Również w wszystkich łanych rzekach województwa krakowskiego spływ wód i kry odbywa się normalnie. Niebezpieczeństwa powodzi nigdzie nie ma.

Nie zachodzi również obawa powodzi w województwie kieleckim. Mimo to jednak władze wojewódzkie utrzymują nadal w stałym pogotowiu posterunki obserwacyjne.

Również skutkiem rozpoczętego spływu rzek górskich poczynione są wszelkie przygotowania do akcji w razie ewentualnych zatorów łódowych.

NADWÓRNA, 9.2. (PAT) — Wskutek znacznego podniesienia się temperatury grube warstwy

śniegu w górach w mgnieniu oka topnieją. Tworzą się roztopny trudne do przebycia. Rzeki Bystrzyca, Prut i ponniejsze rzeki górskie zaczynają wzbierać Najbardziej ucierpiała jednak południowe zbocza gór. Tu również wydano odpowiadające zarządzenia przeciwowodzowe.

## Zielona książeczka z mieczem na okładce

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W sprzedaży ukazała się broszura, wydana przez grupę „Ruch m.odych”, a zawierająca program narodowo - radykalny. Broszura ta w zielonej okładce z mieczem na karcie tytułowej proponuje szereg

hasel politycznych. Rzecz wiadoma, że grupa, będąca inicjatorką programu narodowo - radykalnego, przewidując powstanie ugrupowania „Organizacja polityczna - narodu” jednocześnie wysuwa hasło całkowitego zakazu wszelkich stronnictw politycznych.

*Grypa zaprzona!*

stosuj  
natychmiast  
znaną  
**ASPIRINE**  
produkt polski  
Do nabycia we wszystkich aptekach.

### Aresztowanie sprawcy porwania Mattsona

PEMBINA (stan Północna Dakota), 9 lutego (PAT). — Władze miejscowe donoszą o aresztowaniu osobnika, którego rysopis opowiada rysopisowi tego, który porwał małego Mattsona. Jest to obywatel austriacki. Nazywa się Stanisław Poracki. Dostał się on nielegalnie do Kanady, a granicę amerykańską przeszedł nie daleko Tacomy.

### Skazanie badaczy pisma świętego

GDANSK, 9 lutego. (PAT). — Sąd gdański skazał w trybie przyśpieszonym 7 osób, w tym 6 kobiet, za uczestniczenie w zebrańach międzynarodowego związku badaczy pisma świętego na karę więzienia do 4 miesięcy. Jak wiadomo, sprawę prześladowania członków powyższego związku przed władzę gdańską była przedmiotem petycji, złożonej na ostatniej sesji rady ligi.

### Szkoła „dla narzeczonych S. S.”

BERLIN, 9 lutego. (PAT). — W miejscowości Jonsdorf około Zittau (Saksonia) otwarto pierwszą w Niemczech szkołę „dla narzeczonych S. S.” — Zadaniem szkół tego typu jest przygotowanie przyszłych żon członków szlafet ochronnych do obowiązków matek i gospodyń.

# Jak odbył się ślub syna Mussoliniego z panną Buvoli



Vittorio Mussolini i Orsola Buvoli na kobiercu ślubnym.



W Niemczech daje się odczuć dotkliwy brak benzyny.

Złośliwi twierdzą, że przyczyną jest to, iż gen. Goering oddał wszystkie swe mundury do wyczyszczenia.

\*

Nad kanałem La Manche rozszalała się straszna burza. Komunikacja lotnicza i okrętowa została całkowicie przerwana. Trwało to całą dobę.

Nazajutrz gazety londyńskie doniosły:

„W dniu wczorajszym kontynent był zupełnie odcięty od Anglii...”

\*

Dyrektor N... chętnie posługuje się w stosunku do swego otoczenia epitetami, używanymi jedynie na peryferyach miasta.

Fewnego dnia wygłosił soczyste przemówienie pod adresem swego szofera, nie oszczędzając i jego matki.

Dotknięty do żywego szofer podziękował za służbę. Nazajutrz jednak zgłosił się do dyrektora, oświadczając, że zdecydował się pozostać.

— Słyszałem wczoraj wieczorem — wyjaśnił — jak pan dyrektor „przemawiał” do pani dyrektorowej. Widzę, że mnie się jeszcze nie najgorzej dostało. Jak słaba kobieta wytrzyma, to i ja wytrzymam!”

\*

Wobec rządowego projektu utworzenia w Sandomierzu centralnego okręgu przemysłowego — dużo pisze się obecnie o tym mieście. Prasa podaje również charakterystyczny szczegół — gdzie mają siedziby władze, którym Sandomierz podlega. Otóż okazuje się, że biedny Sandomierz podlega... aż 8 innym miastom.

Dzieje się to w sposób... bardzo prosty. Sandomierz należy do województwa kieleckiego, natomiast dworzec kolejowy sandomierski leży już na terytorium województwa łwowskiego i do tego województwa też należy. Sąd okręgowy, w którego rejonie leży Sandomierz, ma siedzibę w Radomiu, sąd apelacyjny zaś w Krakowie. Dyrekcja poczty mieści się w Lublinie, kuratorium szkolne w Krakowie, dyrekcja dróg wodnych w Krakowie, słowództwo O. K. — w Przemyślu, Powiatowa komenda uzupełnień — w Ostrowcu, a rejonowa ubezpieczalnia w Tarnobrzegu.

Jak widać z tego mieszkaniec Sandomierza, mający do czynienia z urzędami musi w swym budżecie przeznaczyć pokaźną sumę na podróże.

## Ilu żydów wyemigrowało z Niemiec do Palestyny

Liczba żydów niemieckich, przybyłych do Palestyny w okresie od 1933 do 1936 roku szacowana jest na 38.500.

## Styczniowy deficyt w budżecie państwa

Z Warszawy donoszą: Tymczasowe zamknięcie rachunków skarbowych za styczeń r. b. wykazuje dochód 176,5 milionów zł. i wydatki 179,6 milionów zł. Wynika więc, że miesiąc styczeń zamknięty został niedoborem w wysokości 3,1 milionów zł.

Za okres 10-ciu miesięcy gospodarki budżetowej, t. j. od 1 kwietnia 1936 r. do 1 b. m. niedobór wynosił 0,5 milionów zł.

W Rzymie odbył się ślub Vittoria Mussoliniego, starszego syna Il Duce z p. Orsola Buvoli, córką mediolańskiego przemysłowca.

Uroczystość wypadła — z woli nowożeńców — skromnie. Odbyła się w kościele św. Józefa, wznoszącym swoją nową nie małą fasadę z czerwonej cegły na ulicy Nomentana, w pobliżu wili Torlonia, w której mieszka Benito Mussolini.

Byli obecni m. in. dwaj marszałkowie Bono i Balbo. Bruno Mussolini, brat narzeczonego, przybył pieszo w mundurze porucznika lotnictwa.

Czerwony dywan wiodł z ulicy do ołtarza wśród zieleni i

białych kwiatów.

Muszkietierowie Il Duce z trupa główką na dwu skrzyżowanych sztyletach oddawali honory wraz z małym oddziałem młodzieży z organizacji „Balilla”.

Wśród tłumów przeszedł nagle poszum. Z samochodu wysiadł Il Duce w mundurze kaprala milicji faszystowskiej oraz Orsola Buvoli, jasnowłosa, wysoka i uśmiechnięta.

Z drugiego wozu wysiadł Vittorio Mussolini, narzeczony, w soki i barczasty w mundurze porucznika lotnictwa oraz jego matka, donna Rachele Mussolini.

Po tym przybyli księżstwo Ciano, matka panny młodej, pani

Klen Buvoli i siostra Duce, donna Edwige Mussolini.

Ceremonia w kościele trwała niespełna pół godziny. — Przy wyjściu oficerowie lotnicy, towarzysze Vittoria Mussoliniego z eskadry „Lwiej Głowy” skrzyżowali szpady nad głowami nowożeńców i orszaku.

Mała dziewczynka i chłopczyk wysunęli się z tłumy, ofiarując nowożeńcom bukiet kwiatów.

Orszak podążył ku bazylice św. Piotra, gdzie zgodnie ze zwyczajem młoda para ukłękła na grobie pierwszego apostoła.

Miesiąc poślubny spędzi Vittorio Mussolini i jego żona na Capri.

## Niemcy przyodziani w... szkło

BERLIN, 9 lutego. (PAT.) Na ostatnim zjeździe „Deutsche Glas-technische Gesellschaft” omawiano m. in. sprawę wyrobu włókna ze szkła. Proceder ten jest już od dawna znany technice nowoczesnej, nabrał jednak większego znaczenia dopiero w ostatnich latach. W Niemczech jest on szczególnie pożądanym, gdyż zmniejsza zużycie kosztownych surowców zagranicznych. Najnowsze zdobycze techniki umożliwiają tańszy i szybszy wyrób włókna szklanego.

## Dzisiejsze audycje

### ROCZNICA ODZYSKANIA MORZA

Rocznica odzyskania polskiego morza jest dla całego społeczeństwa wielkim i uroczystym świętem, obchodzonym ze wzruszeniem i entuzjazmem. Polskie Radio bierze również żywy udział w tym święcie, nadając od godziny 18.50 aż do 23.30 serię audycji poświęconych polskiemu morzu.

Capstrzyk marynarki wojennej z Gdyni rozpocznie uroczystość o godz. 18.50. O godz. 18.51 przemawiać będzie przed mikrofonem: admirał Jerzy Świrski i Jan Dębski — dyrektor Biura Zarządu L. M. K. O godz. 19.25 rozgłoszą krakowska nadaje reportaż historyczny p. t. „Sejm morski” w opracowaniu dr. Kazimierza Lepszego, w reżyserii St. Broniewskiego. O godz. 19.50 w żywych migawkach z portu gdańskiego poznają się radiosłuchacze z wyteżoną pracą i ruchem, jaki panuje w Gdyni. O godz. 20.30 wszystkie rozgłoszenia Polskiego Radia wystąpią w audycji zbiorowej „Apel miast polskich”. O godz. 22.00 zorganizowana została audycja, w której głos będą mieli nasi pionierzy kolonialni. O godz. 22.15 audycja z tyt. „Uroczystości” kawa konferansjerka, poprowadzi słuchaczy od portu do portu. W dniu tym nie zapomnieli również Polskie Radio o polskich statkach i ich załogach, wędrujących po dalekich morzach i o godz. 23.00 prześle im serdeczne pozdrowienia.

### „ODA ŻALOBNA” BACHA

Gdy w roku 1727 zmarła żona Augusta Mocnego, Christinie Eberhardine, królowa Polski, księżniczka Saksońska, całe saksońskie społeczeństwo odkryło się szeszerą żałobą. Dla uświetnienia uroczystości żałobnych zamówiono u J. S. Bacha do słów Gottscheda „Kaniatę”. Utwór ten („Trauerode”) składa się z pięknych i wzruszających arii solowych, z partii chóralnych i odpowiedniej części orkiestrowej.

Podobnie, jak w innych dziełach, tak i tutaj połączył Bach wielkie mistrzostwo formy z głębią i prostotą wyrazu. „Oda żałobna” zalicza się do najpiękniejszych kompozycji literatury muzycznej. Wykonawcami będą: chór, orkiestra i soliści pod dyrekcją Stanisława Wiechowicza. Początek audycji o godz. 17.15.

### „SEJM MORSKI”

„Morza teraz nie mamy, jedno ile na koniu zabrnę, a z tym panem Zygmuntem szwedzkim mało nie wszystko imperium maris” — mówi Anna Jagiellonka w instrukcji na sejmiku w roku 1187. Sprawy morskiej poświęca w onczas wiele uwagi niejedna mała stan, jako to: prymas Karnkowski, arcybiskup lwowski Jan Dymitr Sulikowski, kasztelan sochaczewski St. Gostomski. Nie brak również głosów rozumnych posłów na sejm, a nawet literatura ówczesna tematów morskich zażywa. Głosy te będą treścią słuchowiska opracowanego przez, znanego historyka dr. Kazimierza Lepszego w radiowym układzie St. Broniewskiego. Słuchowisko nada rozgłoszenia krakowska o godz. 19.21 w ramach programu, poświęconego sprawom morskim.

### „PRZELAMUJEMY KRYZYS”

W ramach swojego programu lokalnego rozgłoszenia łódzka nadaje o godz. 18.20 oryginalne słuchowisko Mariana Piechala p. t. „Przelamujemy kryzys”. Temat słuchowiska zaczerpnięty jest z łódzkiego środowiska robotniczego. Akcja rozgrywa się w sali fabrycznej w czasie wiecu robotników, którzy zastanawiają się nad aktualnym zagadnieniem gromadzkim. — Autor porusza w słuchowisku problem bezrobocia i kryzysu oraz sugeruje formy zwycięskiego przelamania tych zjawisk. Słuchowisko, obfitujące w szereg momentów dramatycznych wykonają: pp. Zofia Sykułska, Józef Winawer, Włodzisław Matuszkiewicz i in. Reżyseruje dr. Jerzy Ronard - Bujański.

# JUŻ JUTRO

ukaze się na ekranie  
**GRANDKINA**  
ośniewający film p. t.

# KRÓLOWA TAŃCA

z rewelacyjną tancerką  
**ELEANOR POWELL**  
w roli tytułowej







# Producenci i przetwórcy przedzy ustalili skład komisji porozumiewawczej

Jak już donosiliśmy, odbyło się w izbie przem. - handlowej posiedzenie komisji porozumiewawczej. Przedmiotem obrad była reorganizacja komisji w sensie wskazań ministerstwa, które szły po linii uprawnień, jakie komisja ta otrzymała, w pierwszym rzędzie w sprawie

## USTALANIA CEN PRZĘDZY BAWELNIANEJ.

Jak, wiadomo na posiedzeniu tym uchwalono powołać do życia komisję w składzie 10 osób, a mianowicie 5-ciu przedstawicieli producentów przedzy oraz 5-ciu przedstawicieli poszczególnych związków przetwórczych. Komisja ta obradować będzie pod przewodnictwem delegata ministerstwa inż. Stanisławskiego, przy czym zasiadać w niej będą z głosem doradczym przedstawiciele izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.

Zarówno producenci, jak i przetwórcy przedzy zobowiązali się do ustalenia składu swoich przedstawicieli w komisji do dn. 9 b. m.

W wyniku obrad do komisji tej z ramienia Zrzeszenia Producentów Przędzy Bawełnianej w Łodzi weszli pp. dyr. Paweł Biederman, dyr. Henryk Bursche, prezes inż. Emil Hirsberg p. J. Zylberszpic, p. Matuszewski albo prez. dr. R. Battaglia.

Posiedzenie komisji porozu-

miewawczej w pełnym składzie odbędzie się najprawdopodobniej jeszcze w bieżącym tygodniu.

Jak się dowiadujemy, wobec tego, iż praca komisji w tak poważnym stosunkowo składzie (wraz z przewodniczącym 11 osób) mogłaby napotkać na pewne trudności, istnieje projekt wyłonienia z pośród tej komisji **ŚCISLEJSZEJ PODKOMISJI**, która składać się będzie z mniejszej ilości osób, a więc będzie miała poważnie ułatwioną pracę.

### Austriacki kartel przedzy bawełnianej

W tych dniach podpisana została umowa w sprawie utworzenia kartelu austriackich przedzań bawełnianych. Nowy kartel utworzony został na zasadzie umowy kontrybucyjnej i kalkulacyjnej i rozpoczął już swą działalność.

Umowa przewiduje jednolitą kalkulację cen, przy czym towary surowe i białe podniesione zostaną w najbliższych dniach o 10 do 25 pr. Według przewidywań sfer zainteresowanych w bliskiej przyszłości zawarte zostaną jeszcze inne umowy kartelowe w przemyśle włókienniczym Austrii.

### Bezrobotny i najbardziej niebezpieczny jest członkiem rodziny, której na imię Polska

**Wycieczka do Londynu i Paryża**  
17. II — 1. III — od zł. 315.—

**Wycieczka do Wiednia**  
17. II — 1. III — zł. 135.—

**Wycieczka narciarska**  
Wiedeń — Semmering — Zellumsee  
17. II — 1. III

**Polskie Biuro Podróży**  
„UNION BLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-87

**Lecznica Stomatologiczna**  
ZE STAŁYMI ŁÓŻKAMI

**Dr. med. Sadokierskiego**  
Chirurgia zębów, szczęk i jamy ustnej  
PIOTRKOWSKA 56 — TEL. 129-77.  
Przychodnia czynna od godz. 9 do 12.

**Do Zell am See i Kitzbühel** 28. II — 13. III. zł. 350.—

**Do Londynu na Targi** 17. II — 3. III zł. 282.—

**Do Wiednia** od 23. II zł. 85.—

Zapisy i informacje: **Wagons-Lits/Cook**, Piotrkowska 68, tel. 170-70

**Dźwiękowe kino**  
**RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

**Dziś i dni następnych!**  
w arcyzabawnej komedii wiedeńskiej mówionej i śpiewanej po NIEMIECKU p. t.  
**Gustaw Froehlich, Elma Bulla**  
**SZEPT MIŁOŚCI** (ES FLÜSTERT DIE LIEBE)  
Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o 12 w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

**KINO TEATR**  
**MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16

**Ostatnie 2 dni!**  
Najnowszy film prod. sowieckiej p. t.  
**Wielki Czarodziej A. Chochłowa**  
oraz „**Senorita w Masce**” w roli gł. **JOHN BOLES**  
ANONS! Następny program: „**Żółty Skarb**” oraz „**Serce ze stali**”  
**Wspaniały podwójny program!**  
W roli głównej

**Premiera 12 lutego r. b.**  
**MAYERLING** w kino-teatrach **Metro-Adria**

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Wielkie zainteresowanie Łodzi meczem bokserkim Polska — Austria

Międzynarodowe spotkanie bokserkie Polska — Austria, które odbędzie się w dniu 21 b. m. w Łodzi, wywołało ogromne zainteresowanie w sferach sportowych naszego miasta.

Nie dziwnego! Będzie to drugie z kolei międzynarodowe spotkanie bokserkie w Łodzi, które zgromadzi elitę najlepszych pięściarzy Polski i Austrii

### Mistrzostwa bokserkie młodzików

W dniu dzisiejszym rozpoczęła się o godz. 20-ej w sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295, mistrzostwa bokserkie młodzików, do których zostało zgłoszonych ok. 60 zawodników klubów IKP, Geyera, Hakoahu, Sokoła, KE i in. Walki zostaną poprzedzone badaniem lekarskim, ważeniem i losowaniem par.

### Reprezentacja Łodzi na mecz szermierczy z Katowicami

W ciągu soboty i niedzieli 13 i 14 b. m. reprezentacja szermierzy Łodzi rozegra w Katowicach mecz międzymiastowy Katowice — Łódź. Reprezentacja Łodzi została ustalona następująco: por. Spiechowicz, Kantor, Dajwłowski (WKS), Kaźmierczak, Bartosik, Domański (Pocztowe PW), Banaś, Wcislik, Miller (Tramwajarze), Krzyżanowski (LKS).

Drużyna łódzka wyjeżdża do Katowic w piątek 12 b. m. pod kierownictwem por. Spiechowicza. W sobotę rozegrany zostanie fiolet, zaś w niedzielę szpada i szabla.

### Nowiny sportowe

Jak się dowiadujemy, najlepsza tenisistka Polski, Jędrzejowska, startować będzie na turnieju w Rj wierz w dublu wraz z Henrotin (Francja).

Znany tenisista łódzki, Maks Stolarow, był reprezentacyjnym zawodnikiem Polski, wstąpił ostatniej niedzieli w związek małżeński.

Mecz odbędzie się w sali Teatru Polskiego o godz. 12 rano. Nad zawodami objął protektorat konsul austriacki w Łodzi p. Hoffman, który też przyszedł związkowi z pomocą finansową.

W dniu wczorajszym wpłynęło do zarządu ŁOZB pismo PZB zawiadamiające organizatorów, że sekundantem drużyny polskiej będzie doskonały trener wachmistrz Stamm.

Reprezentacja Polski na mecz z Austrią nie została dotychczas ostatecznie ustalona przez kapitana związkowego PZB p. Bielwicza, który w zależności od formy wykazanej przez reprezentantów Polski w Dortmundzie wyznaczy ósemkę przeciwko Austrii. W tej chwili do reprezentacji przewidziani są następujący zawodnicy:

Według kolejności wag: Rund

sztajn (Makabi W-wa), Czortek (Okęcie W-wa), Krzemiński (Pomorze) lub Polus (W-wa), Woźniakiewicz (Łódź), Ostrowski (Łódź) lub Seweryniak (Okęcie W-wa), Chmielewski (Łódź), Klimecki (HCP Poznań) i Piłat (PKS Katowice).

Chmielewski, najlepszy nieściarz Polski, szykuje się z wielką starannością do spotkania z Austrią. „Chmiel” zadowolony jest, że kapitan związkowy PZB pominął go przy ustalaniu reprezentacji na mecz z Niemcami i pozwolił na jeszcze 1-tygodniowy odpoczynek. Łodzianin, w spotkaniu o mistrzostwo Polski, nie wydawał z siebie maksimum, zadawając się zwycięstwem punktowym. Chmielewski, stosując się do zaleceń swych opiekunów, oszczędzał zbolale ręce, które wymagają troskliwej opieki.

**BY ZNALEZĆ SZCZĘŚCIE, TRZEBA PRZEDĘ WSZYSTKIM NA TRAFIĆ NA FURTKE, KTÓRA DON PROWADZI.**  
Furtką, która prostą drogą prowadzi do wygranej w pierwszej klasie trzydziestej ósmej Loterii Państwowej, jest los.

### Mecze hokejowe w czwartek i piątek

W dniu jutrzejszym i w piątek odbędą się dalsze mecze o mistrzostwo Łodzi kl. A i B. w hokeju na lodzie.

Jutro o godz. 19-ej odbędzie się na lodowisku LKS zaległe spotkanie o mistrzostwo kl. A. pomiędzy gospodarzami a Strzeleckim K. S. Faworytem meczu jest zespół mistrza Łodzi, który bez większego wysiłku winien odnieść wysokie cyfrowe zwycięstwo z słabą drużyną strzeleców.

W dniu jutrzejszym odbędzie się również mecz o mistrzostwo kl. B. o godz. 19-ej na lodowisku Wimy, pomiędzy drużyną fabryczną a rezerwą Union - Touringu.

Przewidujemy zwycięstwo Wimy, która w ostatnich spotkaniach wykazała dobrą formę. W piątek o godz. 19-ej odbędzie się na lodowisku KP Zjednoczone spotkanie pomiędzy gospodarzami a rezerwą LKS-u o mistrzostwo kl. B.

Faworytem spotkania jest zespół fabryczny, najpoważniejszy kandydat do tytułu mistrza kl. B i awansu do kl. A.

Mistrzostwa Polski w jeździe figurowej zostaną rozegrane w dn. 13 i 14 b. m. w Cieszynie.

W mistrzostwach startować będą najlepsi łyżwiarze Polski: Prajsówna, Chachlewska - Theuer, Grobert, Sójka, rodzeństwo Kalusowie i bracia Breslauer.

### Grecy muszą się zenić

Rząd grecki opracował projekt nowej ustawy, według której każdy obywatel grecki, który ukończył 25 lat, obowiązany jest wstąpić w związek małżeński, jeżeli tego nie uczyni, będzie zmuszony do opłacania wysokiego podatku. Urzędnicy państwowi, którzy po osiągnięciu wieku 25 lat nie ożenią się, zostaną zwolnieni z posad. Prawo przewiduje też, iż osoby nie nadające się do związku małżeńskiego, z tych czy innych względów, będą musiały w razie otrzymania spadku odstąpić skarbowi państwa połowę sumy spadkowej.

# REPERACJE WIECZNYCH PIOR

NAJSZYBCIEJ  
NAJLEPIEJ  
USKUTECZNY.

Warsztaty  
reperacyjne  
F.MY

**A. J. OSTROWSKI S-cv**

PIOTRKOWSKA 55 TELEF 203-54

## CAPITOL

wświetla najprzedniejsze filmy!

**Ceny miejsc na wszystkie seanse  
od 54 groszy!**

**Naszym:  
Najniższe ceny!  
Najlepsze filmy!**

**Dziś wspaniała premiera**

Niesmiertelne arcydzieło Szekspira w filmowej reżyserji GEORGA CUKORA

# ROMEIO i JULIA

W rolach tytułowych:

**Norma Shearer i Leslie Howard**

Do nr. 349/516/EGZ.

## Ogłoszenie

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi podaje niżej do wiadomości, że z powodu spełzłych pierwszych licytacji niżej wymienionych nieruchomości łożdskich, obciążonych pożyczkami Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi - na zasadzie § 96 Ustawy Towarzystwa - nieruchomości te zostały wystawione na powtórne licytacje, które rozpoczyna się od sum nieumorzonych części pożyczek Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi, z dodaniem narosłych zaległości, kosztów i kar i z obowiązkiem spełnienia warunków licytacyjnych, wzmiankowanych w § 79 Ustawy Towarzystwa.

Powtórne licytacje niżej wyszczególnionych nieruchomości łożdskich odbędą się o godz. 11-ej przed Notariuszami przy Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Łodzi, przy ul. Pomorskiej Nr. 21.

W razie, gdyby dzień wyznaczony do licytacji powtórnej był święteczny - sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w dokumentach poszczególnych nieruchomości łożdskich w Księgach Hipotecznych, oraz w Biurze Dyrekcji T-wa Kredytowego miasta Łodzi, przy ul. Pomorskiej 21.

1) W dniu 16 marca 1937 r. przed Notariuszem S. Tułeckim - licytacja nieruchomości nr. hip. 602/603/604, przy ul. Piotrkowskiej. Cena wywoławcza zł. 47.134 gr. 97. Wadium zł. 9.920.

2) W dniu 25 marca 1937 r. przed Notariuszem S. Baranowskim - licytacja nieruchomości nr. hip. 1077-a, przy ulicy Sienkiewicza. Cena wywoławcza złotych 154.737 gr. 72. Wadium złotych 24.680.

W Łodzi, dnia 6 lutego 1937 roku.

**Dyrekcja T-wa Kredytowego  
m. Łodzi**

## Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozp. Rady Min. z dnia 25.VI.1937 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) 14 Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że w celu uregulowania należności 14 Urzędu Skarbowego w Łodzi i innych, w podanych poniżej terminach i pod wskazanym adresem odbędzie się sprzedaż z licytacji:

- Licytacja odbędzie się 13.II.1937 (W 1-ym terminie)
  1. Tobiacelli Bruno, gm. Babicz, f. Dziechów, 7 krów. Cena szac. 1.200 zł.
  2. Tobiacelli Adam, gm. Babicz, f. Zabiczki, 5 krów. Cena szacunk. 750 zł.
- Licytacja odbędzie się 16.II.1937. (W 1-ym terminie)
  3. Kopańska Hel., gm. Kruszów, f. Kruszów, sterła żyta, 100 m. Cena 1.600 zł.
- Licytacja odbędzie się 19.II.1937 (W 1-ym terminie)
  4. B-cia Kluka, gm. Brus, St. Rokicie, cegła, 30.000 sztuk. Cena szac. 1.050 zł.
  - 2 konie. Cena szacunkowa 400 zł.
  - 3 wozy. Cena szacunkowa 90 zł.
  - 1 bryczka. Cena szacunkowa 100 zł.
- 5. Daube Ryszard i Paulina, gm. Czarnocin, f. Szynszyce, żyto, 2 sterty. Cena szacunkowa 2.000 zł.
- pszenica, 4 sterty. Cena szacunkowa 5.000 zł.
- owies, 2 sterty. Cena szacunkowa 2.000 zł.
- 4 krowy. Cena szacunkowa 800 zł.
- radio 6 lampowe. Cena szacunkowa 100 zł.

Licytacja odbędzie się 20.II.1937. (W 1-ym terminie)

5. Spółdzielnia Spożywców, gm. Brus, Retkinia, artykuł spoż. Cena szac. 870 zł.

Licytacja odbędzie się 22.II.1937. (W 1-ym terminie)

7. Joskowicz i Frydman, gm. Brus, N. Złotno, owies, 15 m. Cena szac. 225 zł.

150 sztuk żywych gęsi. Cena szac. 300 zł.

8. B-cia Hausler, gm. Brus, Srebrna. Cegła, 50.000 sztuk. Cena szac. 1.400 zł.

Licytacja odbędzie się 24.II.1937 (W 1-ym terminie)

9. Lubińska Ida, Tuszyn, Poddebina, różne meble, 450 szt. Cena szac. 1.005 zł.

Licytacja odbędzie się 25.II.1937 (W 1-ym terminie)

10. Rotkopf Pinkus, Konstantynów, 11 Listopada 13, towar chustkowy, 178 sztuk. Cena szacunkowa 880 zł.

przedza, 100 kg. - 250 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji.

W z. Naczelnika Urzędu Skarbowego (-) (Podpis nieczytelny)

Kierownik Działu Wymiarowego

DO WYNAJĘCIA front. 4 pokoje z kuchnią, 2 pokoje z kuchnią i pokój z kuchnią, wszelkie wygody oraz duży lokal, nadający się na fabrykę lub skład. Nawrot 34, u gospodarza.

POKÓJ umeblowany z utrzymaniem od zaraz w okolicy Placu Dąbrowskiego poszukiwany. Oferty sub „J. W.”

## Czynnego współnika

z kapitałem 10-15 tysięcy zł. dla powiększenia są prowadzonego interesu - sprzedaży radioodbiorników, żyrandeli i t. d. poszukuje przedsiębiorstwo aktywne ze składem konsygnacyjnym najpoważniejszych firm. Zgłosz. do Biura Ogłosz. Fuchsa, Piotrk. 87 pod „J. H.”

## PACZKI

wadziwane specjalnymi konfiturami

### NA OSTATKI!

**2 szt. 25 gr.**

poleca

CUKIERNIA

## „ZRODŁO”

PRZEJAZD 1 i KILIŃSKIEGO 97

czynny  
10-2.4-8  
tel. 201-89

**institut  
de beauté**  
Al. Kościuszki 41

## Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 10-12 i od 4-8 w.

Andrzeja 4, tel. 228-92

## Dr. med. S. Kryńska

Chor. skórne i weneryczne  
(tablety i dżest)

Stankiewiczza 34 telef. 165-10

godz. przyj. od 11-1 i 3-4 pp

## Dr. med. HELLER

Spec. chorób wenerycznych, mo-  
cropielowych i skórnych

Traugutta 8. Tel. 179-89

Przyjmuje od 8-11 i 4-8 wiecz.  
w niedziele i święta od 10-1 pp.

## DOKTOR HENRYKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych  
skórnych i seksualnych

Traugutta 9, front, I p

przyjmuje od 8-11 i od 4-9 w

w niedz. i święta od 9-12.30 pp

Do akt Nr. Km VII/2578/36

## OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. VII, Władysław Zaziemski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Trębackiej Nr. 16, na zasadzie art. 602 K. P. ogłasza, że w dniu 17 lutego 1937 o godz. 11 w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 63 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości, a mianowicie: maszyn do wyrobu pończoch oszacowanych na łączną sumę zł. 1.000.-

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 8 lutego 1937 r.  
Komornik: (-) Władysław Zaziemski  
Sprawa Dawida Dynaina  
p-ko Ottonowi Heinrichowi

## Prof. Feliks Halpern

lekcje gry fortepianowej

Warunki przystępne. AL. KOSCIUSZKI 53.

## DOKTOR KLINGER

spec. chor. seksualnych,  
wenerycznych i skórnych  
(wiosów)

Andrzeja 2, tel. 132-28

Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-9 w

w niedziele i święta od 10-12

## Dr. med. E. Wołkowyski

Spec. chorób wenerycznych,  
seksualnych i skórnych

Cegielniana 11, tel. 238-02

Przyjmuje od 8-12, 4-9 w

w niedz. i święta od 9 do 1 po poł

## LEKARZ - DENTYSTA Helena Halpern NARUTOWICZA 2

TEL. 170-96

Godz. przyjęć: od 11-2 i 4-7.

## Dr. med. H. LUBICZ

Spec. chor. skórnych, wenerycznych  
i seksualnych

przeprowadzi się na ul.

Piłsudskiego 69.

(Róg Narutowicza) tel. 141-32.

Przyjmuje od g. 8-10, 12-2, 5-8  
w niedziele i święta od 9-11.

**PROSZKI  
MICRO-NERVOSIN**

**Kogutek**

ZASTOSOWANIE:  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE  
BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.

ZACIĄG AJRYGINALNYCH PROSZKÓW Z PAR. 1. KOSCIUSZKI  
PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJA  
GDYŻ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA  
GOVERNUNE PROSEKI „MICRENO-NERVOSIN” Z KOSCIUSZKI  
SA TYLKO JEDNE  
ZAWIĘZ Z RYUNKIEM MODUKA  
PROSEKI „MICRENO-NERVOSIN” SA WYŚ I W TABLETACH

## Do wynajęcia

w nowym domu przy ul. Zawadzkiej  
4 pokojowe komfortowe mieszkanie.  
Wiadomość tel. 157-59 od 10-12.

## Lekarz - Dentysta BOCZKIS-ROZENBLUM wznowiła przyjęcia Piotrkowska 123

Dr. MED.

## Markowiczowa

choroby skórne i weneryczne

Moniuszki 2

tel. 166-35

Godz. przyjęć: 8-1, 3-7 po poł.

TERMOMETRY pokojowe i zakłone  
ne, lekarskie i kąpielowe w wiel-  
kim wyborze poleca optyk Szymon  
Urban, Piotrkowski 38.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-  
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, z odnośnieniem -  
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju - zł. 6.-, zagranicą - zł. 9.-

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za pierwszą mainstronową i szóstą stronę (strona 3 szpalt) i szóstą stronę 2 zł. Reklamy tekstem  
redakcyjnym 1.50, w tekście z zastrzeżeniem miejsca 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca  
50 gr. nekrologi 40 gr. Zwyższaj (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobnie 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie 1.50  
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze 1.20. Ogłoszenia zarządkowe i zaślubinowe 12 zł. Ogło-  
szenie w dodatku niedzielnym „Ręwa” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszczone obliczane są o 50% drożej,  
firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej